Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032200027

27

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.707/IFSP, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23311.000253.2021-16, resolve

Dispensar, no interesse da administração, a servidora CAMILA PEREIRA,
ocupante do cargo de Professora EBTT, SIAPE nº 1747886, SIAPECAD nº 01994054,
lotado(a) no(a) Campus São João da Boa Vista, e em exercício no(a) Coordenadoria de
Curso de Licenciatura Em Ciências Naturais - Habilitação em Química, da Função
Comissionada de Coordenação, FCC, do(a) Coordenadoria de Curso de Licenciatura em
Ciências Naturais - Habilitação Em Química. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.710/IFSP, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23311.000251.2021-19, resolve

Dispensar, no interesse da administração, o servidor DAVID BUZATTO, ocupante
do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1848214, SIAPECAD nº 01626007, lotado(a) no(a)
Campus São João da Boa Vista, e em exercício no(a) Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação, da Função Comissionada de CoordenaÇÃo, FCC,
do(a) Coordenadoria do Curso de Bacharelado em ciência da Computação. Efeitos a partir
da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.712/IFSP, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23311.000249.2021-40, resolve:

Dispensar, no interesse da administração, O Servidor RICARDO DE OLIVEIRA
CAMARGO SCARCELLI, Ocupante do Cargo de Professor Ebtt, Siape nº 1914699, Siapecad
nº 01699138, Lotado(A) no(A) Campus São João da Boa Vista, e Em Exercício No(A)
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação, da Função de Gratificada, Fg - 01, do(A)
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.729/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23311.000250.2021-74, resolve

Designar, o servidor MARCIO MACHADO AZEVEDO, Ocupante do Cargo de
Administrador, SIAPE nº 1565714, SIAPECAD nº 01327736, Lotado(A) No(A) Campus São
João da Boa Vista, Para Exercer A Função Gratificada, Fg - 01, do(A) Coordenadoria de
Pesquisa e Inovação. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.730/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23311.000252.2021-63, resolve

Designar, o servidor RICARDO DE OLIVEIRA CAMARGO SCARCELLI, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1914699, SIAPECAD nº
01699138, lotado(a) no(a) Campus São João da Boa Vista, para exercer a FunÇÃo
Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso, FCC - 01, do(a) COORDENADORIA DO CURSO DE
BACHARELADO EM CIENCIA DA COMPUTACAO. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.732/IFSP, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23311.000254.2021-52, resolve:

Designar, o servidor ALEXANDRE BUENO SANTA MARIA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2054696, SIAPECAD nº
01839949, lotado(a) no(a) Campus São João da Boa Vista, para exercer a FunÇÃo
Comissionada de Coordenação de Curso, FCC - 01, do(a) COORDENADORIA DE CURSO DE
LICENCIATURA EM CIENCIASNATURAIS - HABILITACAO EM QUIMICA. Efeitos a partir da
publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.739/IFSP, DE 18 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23427.000116.2021-76, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora KEROLLAINE LAUTO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2092716, SIAPECAD nº
01881062, lotado(a) no(a) Coordenadoria de Tecnologia da Informação, nos termos do art.
34, caput, da Lei 8.112/90. Efeitos a partir a partir de 22 de março de 2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.757/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril
de 2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página
1 e o que consta no Processo nº 23311.000271.2021-90, resolve:

Designar, o servidor MENOTI BORRI, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1815502, SIAPECAD nº 01593330,
lotado(a) no(a) Campus SÃo JoÃo da Boa Vista, para exercer a FunÇÃo Comissionada
de CoordenaÇÃo de Curso, FCC - 01, do(a) FUNÇÃO COMISSIONADA DE COORDENAÇÃO
DE CURSO TéCNICO INTEGRADO EM ELETRÔNICA. Efeitos a partir da publicaÇÃo no
D. O. U .

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.759/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23311.000269.2021-11, resolve:

Dispensar, no interesse da administração, o servidor LINCOLN AMARAL,
ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 2765906, SIAPECAD nº 01585738, lotado(a)
no(a) Campus SÃo JoÃo da Boa Vista, e em exercício no(a) CoordenaÇÃo de Curso Técnico
Integrado em Eletrônica, da Função Comissionada de Coordenação, FCC, do(a)
CoordenaÇÃo de Curso Técnico Integrado em Eletrônica. Efeitos a partir da publicação no
D. O. U .

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.760/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23440.000357.2021-47, resolve:

Designar, o servidor TIAGO VERONESE ORTUNHO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2164121, SIAPECAD nº
01944591, lotado(a) no(a) Campus Presidente Epitácio, para exercer a FunÇÃo
Comissionada de Coordenação de Curso, FCC - 01, do(a) COORDENACAO DE CURSO
BACHARELADO EM ENGENHARIA. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.761/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23311.000268.2021-76, resolve

Dispensar, no interesse da administração, o servidor GLAUBER FERNANDO
FURLAN, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1895596, SIAPECAD nº 01678804,
lotado(a) no(a) Campus São João da Boa Vista, e em exercício no(a) CoordenaÇÃo de Curso
de Licenciatura em Ciências Naturais - Habilitação em Física, da FunÇÃo Comissionada de
CoordenaÇÃo, FCC, do(a) CoordenaÇÃo de Curso de Licenciatura em CiÊncias Naturais -
HabilitaÇÃo em Física. Efeitos a partir da publicação no D.O.U

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.762/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23311.000270.2021-45, resolve:

Designar, o servidor LINCOLN AMARAL, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2765906, SIAPECAD nº 01585738, lotado(a)
no(a) Campus São João da Boa Vista, e em exercicio no(a) FUNÇÃO COMISSIONADA DE
COORDENAÇÃO DE CURSO TéCNICO INTEGRADO EM ELETRÔNICA, para exercer a Função
Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso, FCC - 01, do(a) COORDENACAO DE CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIENCIAS NATURAIS - HABILITACAO FISICA. Efeitos a partir da
publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.763/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23440.000360.2021-61, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor FERNANDO BARROS RODRIGUES, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1913778, SIAPECAD nº
01698142, lotado(a) no(a) Campus Presidente Epitácio, e em exercicio no(a)
COORDENACAO DE CURSO BACHARELADO EM ENGENHARIA, da funÇÃo de Comissionada
de CoordenaÇÃo de Curso, FCC - 01, do(a) COORDENACAO DE CURSO BACHARELADO EM
ENGENHARIA. Efeitos A Partir da Publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.764/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23306.001119.2021-01, resolve:

Designar, a servidora ROSI MEIRE MARTINS ORTEGA, ocupante do cargo de
Assistente em AdministraÇÃo, SIAPE nº 2054991, SIAPECAD nº 01840274, lotado(a) no(a)
Campus SÃo Paulo, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 01, do(a) Coordenadoria de
Registros Escolares - Ensino Técnico. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.765/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23306.001118.2021-59, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora BRANCA DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, SIAPE nº 0278996, SIAPECAD nº 00286884, lotado(a) no(a) Campus
SÃo Paulo, e em exercicio no(a) Coordenadoria de Registros Escolares - Ensino Técnico, da
funÇÃo de Gratificada, FG - 01, do(a) Coordenadoria de Registros Escolares - Ensino
Técnico. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.767/IFSP, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o que consta
no Processo nº 23434.000289.2021-03, resolve;

Designar, a servidora ADRIANA BRUNO NORCINO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2188299, SIAPECAD nº
01968170, lotado(a) no(a) Câmpus MatÃo, e em exercicio no(a) COORDENADORIA DE CURSO
DO PROEJA EM SEGURANÇA DO TRABALHO, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02,
do(a) Coordenadoria de Pesquisa e InovaÇÃo. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA